

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị “Tư vấn tuyển sinh học nghề, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động” năm 2023.**

Nhằm chuyển tải thông tin và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác đào tạo nghề, việc làm và xuất khẩu lao động đến với các bạn đoàn viên, thanh niên và nguồn lao động tại xã Dương Hòa. UBND xã Dương Hòa phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX và Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thị xã Hương Thủy tổ chức Hội nghị “*Tư vấn tuyển sinh học nghề, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động*” năm 2023, cụ thể như sau :

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

- Chuyển tải những thông tin, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về việc đào tạo nghề, việc làm và xuất khẩu lao động đến trực tiếp các bạn đoàn viên, thanh niên và người lao động tại địa phương.
- Tư vấn tuyển sinh, định hướng học nghề, giới thiệu việc làm và XKLD phù hợp với từng đối tượng.
- Giúp thanh niên và người lao động có kiến thức về khởi sự và phát triển doanh nghiệp, qua đó khuyến khích động viên thanh niên làm giàu chính đáng bằng việc khởi sự doanh nghiệp cho mình, góp phần giảm tỷ lệ thất nghiệp cho địa phương.
- Tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên được tiếp nhận và trao đổi thông tin cần thiết, bổ ích về cơ hội học nghề, quy trình, điều kiện tuyển dụng của các đơn vị, doanh nghiệp. Từ đó, giúp đoàn viên, thanh niên và người lao động có được sự định hướng, chuẩn bị cần thiết về nghề nghiệp trước khi tham gia thị trường lao động.

##### **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức hoạt động sôi nổi, hiệu quả và thu hút được nhiều đoàn viên - thanh niên và người lao động tham gia, đáp ứng nhu cầu thiết thực.
- Đảm bảo đúng tiến độ, giải quyết được nhiều việc làm cho đoàn viên, thanh niên; đồng thời tuyên truyền, phổ biến giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc làm và XKLD.

- Lòng ghép việc truyền thông về đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và XKLD với phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

## **II. Nội dung hoạt động:**

**1. Thời gian, địa điểm thực hiện: 14 giờ ngày 05 / 5/2023 ( Chiều thứ 6)**

**- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Dương Hòa**

**2. Số lượng và thành phần tham gia:**

2.1 Số lượng: Khoảng từ 40-50 người (là đối tượng có nhu cầu học nghề và việc làm).

2.2 Thành phần tham gia:

a. Đại diện lãnh đạo phòng LĐ-TB&XH thị xã Hương Thủy; Lãnh đạo Trung tâm GDNN-GDTX thị xã, cán bộ tổ SX-DV và các Tổ chuyên môn có liên quan; Lãnh đạo UBND xã;

b. Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;

c. Đại diện lãnh đạo Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh; Bí thư Đoàn TNCSHCM và cán bộ Lao động-TB&XH xã;

d. Bí thư chi bộ, Thôn trưởng, Trưởng ban công tác Mặt trận;

e. Chi hội trưởng Hội Nông dân, Chi hội trưởng Hội phụ nữ, Bí thư Đoàn thanh niên, Chi Hội trưởng Hội CCB các thôn trên đại bàn xã ( Các đoàn thể triệu tập).

f. Các đơn vị, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng.

g. Đoàn viên, thanh niên và người lao động trên địa bàn xã cụ thể:

+ Thanh niên chưa qua đào tạo nghề, chưa có việc làm ( Đoàn TN lập DS-UBND xã mời);

+ Thanh niên có nguyện vọng tham gia Du học và XKLD ( Các thôn lập DS - UBND xã mời) ;

+ Bộ đội xuất ngũ ( BCH Quân sự lập DS – UBND xã mời)

+ Học viên 2 lớp học nghề ( Chăn nuôi và chế biến món ăn ) Hội LHPN thông báo

+ Học sinh lớp 9 trường TH&THCS Dương Hòa ( Trường TH&THCS thông báo)

**3. Nội dung hoạt động:**

- Thông tin các chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước về việc làm và XKLD cho đoàn viên, thanh niên.

- Tư vấn học nghề.

- Giới thiệu việc làm.

- Quy trình tham gia XKLD.

- Tư vấn du học, XKLD các nước Nhật Bản, Đài Loan,...
- Chuyên tải các thông tin về nhu cầu tuyển dụng của các Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Giao lưu hỏi đáp thắc mắc giữa ĐVTN, NLĐ và các đơn vị tuyển dụng.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Bà Phan Thị Như Quỳnh: Công chức VH-XH**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Hội nghị “ Tư vấn tuyển sinh học nghề, giới thiệu việc làm”
- Ban hành giấy mời các thành phần tham gia ngày hội; chuẩn bị maket trang hoàng ngày hội
- Thu hồi phiếu khảo sát nhu cầu học nghề và việc làm của người lao động sau 07 ngày khi hội nghị kết thúc. Phối hợp cùng Trung tâm GDNN-GDTX tổng hợp để báo cáo UBND thị xã.

**2. Hội Nông dân, Hội LHPN, Hội CCB, Đoàn TNCSHCM:** Huy động từ 10-15 hội viên, đoàn viên tham gia ngày hội

**3. Ông Hoàng Tuấn: Cán bộ phụ trách Nhà văn hóa – Đài truyền thanh:** Tuyên truyền mục đích yêu cầu của kế hoạch tổ chức ngày hội việc làm trên đài truyền thanh của xã

Chuẩn bị âm thanh, hội trường nhà văn hóa để tổ chức hội nghị

**4. Trưởng thôn:** Thông báo rộng rãi đến toàn thể bà con nhân dân trong thôn được biết để tham dự

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị *“Tư vấn tuyển sinh học nghề, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động”* năm 2023 cho đoàn viên, thanh niên và người lao động trên địa bàn xã Dương Hòa

Rất mong sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các ban, ngành, đoàn thể báo cáo Ủy ban nhân dân xã để kịp thời giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thị xã (để b/c);
- Phòng LĐTB&XH thị xã;
- BTV Đảng ủy ( b/c);
- TT.HĐND (b/c);
- UBMTTQVN và các đoàn thể;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Tấn Phấn**

